REQUERIMENTO Nº        , DE 2003
(Do Sr. Paulo Pimenta)

Requer a realização de audiência pública para
debater com a categoria dos peritos sobre a perícia
como atividade essencial da segurança pública e
seu inerente risco de vida, insalubridade e
periculosidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, com anuência

do Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública para discutir “A perícia

como atividade essencial da segurança pública e seu inerente risco de vida, insalubridade

e periculosidade”, com a participação das seguintes autoridades: Adriana Nunes
Wolffenbüttel - Presidente do Sindiperícia - Sindicato dos Servidores do Instituto-Geral

de Perícias do Estado do RGS; Roosevelt Alves F. Leasebal Júnior, Presidente da

Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais; Avelino José de Resende -

Representante da SBML - Sociedade Brasileira de Medicina Legal; Alberi Espíndula -

Representante da ABC - Associação Brasileira de Criminalística, e  Maria Márcia da
Silva Cesselring - Presidente do Sindicato de Peritos Criminais do Estado de São Paulo.

Sala da Comissão, em ....... de outurbro de 2003.

Paulo Pimenta

Deputado FederalPT/RS